

 ۱۴ گزارش یک
سجاد آذری
 <div>توک در رسانه‌ها</div>

باز نشر می‌شد، اما حتی بازنشر کنندگان این اخبار هم به درستی آن باور نداشتند. حالا ولی به سان ضرب المثل «دروغ هر چه بزرگ‌تر، باور پذیر تر»، انگار اخباری که هم اساس آن کذب است و هم جزئیات آن دروغ، بیشتر و پر دامنه‌تر در رسانه‌ها باز نشر می‌شود. کار به جایی رسیده که بنگاه‌های خبر پراکنی هم همه حیثیت خود را خرج می‌کنند تا یک خبر دروغ را یا آب و تاب به مخاطبانانشان بقبولانند. ماجرای بی‌بی‌سی و نیکا شاکرمی در این روزها، از این قبیل دروغ‌های بزرگ است. از به یاد رفتن حیثیت رسانه‌ای بی‌بی‌سی که بگذریم، برخی از دنباله‌روهای این بنگاه خبر پراکنی که دیگر بیشتر از این چیزی برای از دست دادن ندارند، دروغ‌های منتشر شده را یا باور می‌کنند یا به هر دلیلی نمی‌خواهند قبول کنند که این یک **دروغ** بزرگ است. در این میان، سواد رسانه بیش از هر زمان دیگری به کار می‌آید. چرایی این دروغ پراکنی در سطح گسترده، علت پذیرش آن از سوی برخی و نحوه مواجهه با بزک‌های نه‌چندان هنر مندانه بنگاه‌های فیک بزرگ، موضوع گفت و گوی «جوان» با محمد لسانی، مدرس سواد رسانه است. ■ ■ ■

مطلبی توسط بی‌بی‌سی جهانی منتشر شده که در رسانه‌های ضد انقلاب هم خیلی انعکاس پیدا کرده‌است؛ مطلبی که با تناقضات بسیاری همراه است، از نظر شما به عنوان یک استاد سواد رسانه دلیل اینکه این رسانه اصلا پذیرفته که چنین مطلبی را منتشر کند، چیست؟

اصولاً ما از دوره فیک‌تیوز وارد دوره اخبار فیک بر بستر رسانه‌های بر ند شدیم. دوره فیک‌تیوز به گسترش اخبار جعلی در بستر رسانه‌های اجتماعی می‌پرداخت، گروه‌ها و کانال‌هایی که اخبار جعلی در آنها توسط مردم و افراد سطح عوام منتشر و در جامعه پراکنده می‌شد، ولی در دوره‌ای که فیک‌تیوز وارد رسانه‌های بر ند و شناخته شده‌است، کار خیلی سخت و دشوار است. شما نگاه می‌کنید از ایندپندنت یا دلی میل می‌آیند تیتر خود را سر بریدن ۴۰ نوزاد اسرائیلی توسط حماس قرار می‌دهند و بعد مشخص می‌شود که این خبر از اساس وجود نداشته و شبکه خبری ماهواره‌ای آن ۲۴ آ تیوز در اسرائیل این خبر را اولین‌بار از گزارشگری بدون اینکه خودش دیده باشد و صحت‌سنجی کرده‌باشد، منتشر می‌کند و این خبر از یک شبکه خبری وی‌دی‌وی وارد رسانه‌های جهانی می‌کند و حتی رسانه‌هایی مانند سی‌ان‌ام هم می‌زنند و بعد مشخص می‌شود که وجود خارجی ندارد، پس امروز فیک تیوز وارد رسانه‌های بر ند شده‌است.

چگونه شبکه نیوزها وارد رسانه‌های بر ند شده‌است؟

دو نگاه به این مسئله وجود دارد؛ نگاه اول معتقد است که ژورنالیسم ضعیف و عدم رعایت اصول حرفه‌ای موجب نفوذ فیک‌تیوز می‌شود و حتی رسانه‌های بزرگ هم مرتباً نیستند و احتمال دارد دامن آنها لوده شود. دیدگاه دوم

 ۱۴ گزارش ۲
مهاجر کربندی

«دیوار» و «شیپور» آمدند تا کار را برای مردم راحت‌تر کنند؛ اول کارشان با خرید و فروش لوازم دست دوم شروع شد و بعدها خرید و فروش مسکن و خودرو را آغاز کردند، آنها به کمک آمده‌بودند تا اگر کسی می‌خواهد دنبال خانه بگردد، بدون اینکه از این املاک به آن املاک برود، تنها با یک جست‌وجوی ساده، خانه موردنظرش را پیدا کند، اما به مرور زمان پای دلالتان و سوداگران به این دو نرم‌افزار باز شد. دلالتی که با تعیین قیمت‌های غیر واقعی، تلاش به گرانی خودرو و مسکن کردند، تااز این راه پول بیشتری به جیب بزنند؛ موضوعی که سال گذشته نیز به بحث میان مسئولان و کارشناسان گذاشته شده‌بود و حالا برای یکبار دیگر صحبت از آثار زاینبار آن به میان آمده‌است. حالا مدیر کل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه‌وشهرسازی برای این دستگاه‌ها اولتیماتوم صادر کرده‌است؛ اگر خود را به سامانه املاک و اسکان متصل نکنند، مسدود می‌شوند.

اینکه بستری برای ارتباط میان خریدار و فروشنده فراهم شود، اتفاق خوبی است، اما اگر این بستر به جایی برای جولان دلالی و سوداگری تبدیل شود بدون شک مطلوب نیست. برخی از کارشناسان معتقدند صفحات آگهی در این سکوها به محلی برای قیمت‌سازی و بالا بردن قیمت‌ها تبدیل شده‌است. دلالتان با مانور روی واحدهای مسکونی در این دو نرم‌افزار می‌توانند قیمت‌ها را تحت تأثیر قرار دهند. به تازگی یک نماینده مجلس گفته که اگر «دیوار» و «شیپور» برای حذف سوداگران بازار مسکن همکاری نداشته‌باشد، فعالیتش در این حوزه متوقف خواهد شد.

جولان دلالتان در «دیوار» و «شیپور»
تعیین قیمت‌های غیر واقعی به پلای جان مستأجران و همچنین خریداران واقعی مسکن تبدیل شده‌است. برای مثال یک خانه ۷۰ متری یک خواب در منطقه ۱۵ تهران ۹۰۰ میلیون تومان رهن کامل تعیین شده‌است، در صورتی که بعد از مراجعه به این ساختمان مسکونی متوجه غیر واقعی بودن آن خواهید شد، چرا که ساکنان در این ساختمان به شما می‌گویند که امکان ندارد کسی با این قیمت حاضر شود؛ در این خانه‌ها زندگی کند و صاحب آگهی در اپلیکیشن دیوار که هویت



در رسانه بین‌الملل به خاطر، ۱- همراهی بلوک رسانه‌های بزرگ جهان، ۲- همراهی اپر قدرت‌های استخبارتی و ۳- افکار عمومی که تحت تأثیر همین برندهای بزرگ هستند، دروغ‌سازی و دروغ‌پردازی ضدجمهوری اسلامی ایران را کاملاً بی‌هزینه می‌دانند

می‌گویند بعضی از مواقع حتی رسانه‌ها در یک پلن بزرگ بازی می‌کنند و به عنوان یک ابزار فشار عمل می‌کنند. در مورد اتفاقات جمهوری اسلامی وقتی نگاه می‌کنیم، سه رسانه بر ند بین‌المللی در سال‌های اخیر نسبت به انتشار اخبار دروغ به شکل عامدانه و مبتنی بر عملیات روانی کار کرده‌اند، اولین آنها مجموعه روتیزر بود در مورد دروغی که برای هزارو ۵۰۰ کشته آبان ۹۸ گمت و حاضر رسمی منتشر کند که بعدها مشخص شد به عنوان خبر حد کشته‌ها و جانبازگان آن اتفاقات به آن اندازه نبود، ولی روتیزر بر ند خود را از زیر تیغ متناقضین قرار داد. دومین مورد نیویورک تایمز بود که سال ۱۴۰۱ خبر وخامت حال رهبر انقلاب و بستری شدن ایشان را منتشر کرد و در آستانه اغتشاشات سال ۱۴۰۱ این خبر از نیویورک تایمز که رسانه معتبر بین‌المللی است منتشر شد، بعد از اینکه رهبر انقلاب در جمع هیئت‌های دانشجویی در روزاربعین حاضر شدند و میکروفن به دست ایستاده و بدون عضا به ارائه سخن پرداختند، نیویورک تایمز مجدداً خبری را منتشر کرد که ما از صحت منابع خود اطمینان داریم و با عمل سنگینی که آیت‌الله خامنه‌ای پشت سر گذاشته بستری شده‌است و بعد شما در مراسم دانش آموختگی دانشگاه انتظامی دیدید که رهبر انقلاب مسیر چندصد متری را با پای پیاده از یک‌پان‌های حاضر سان دیدند و مشخص شد به هیچ عنوان خبر منتشر شده صحت نداشته‌است. موضوع سومی که نه بی‌بی‌سی فارسی بلکه بی‌بی‌سی جهانی منتشر کرد؛ یعنی بر ند محلی و منتقله‌ای بی‌بی‌سی وارد فیک نیوز نشد، بلکه بر ند جهانی و کمپانی مادر وارد خبرسازی شد.

جامعه

سرویس اجتماعی ۶۰۸۵۲۲

ماجرای فیک نیکا شاکرمی در گفت‌وگوی «جوان» با استاد سواد رسانه

به دوران بنگاه‌های خبری و فیک خوش آمدید!

 BBC
<div> <div> Home News Sport Business Innovation Culture Travel Earth Video Live</div> <div></div> </div>
<div><div> </div>Secret document says Iran security forces molested and killed teen protester</div>
<div><div> </div>2 days ago</div>
<div><div> </div>By Bertram Hill, Aida Miller and Michael Smeida, BBC Eye Investigations</div>
<div><div> </div><i>Nika was just 16 years old when she disappeared during protests against Iran's strict dress code for women.</i></div>
<div><div> </div>An Iranian teenager was sexually assaulted and killed by three men working for Iran's security forces, a leaked document understood to have been written by those forces says.</div>
<div><div> </div>It has let us map what happened to 16-year-old Nika Shakarami who vanished from an anti-regime protest in 2022.</div>
<div><div> </div>Her body was found nine days later. The government claimed she killed herself.</div>
<div><div> </div>We put the report's allegations to Iran's government and its Revolutionary Guards. They did not respond.</div>
<div><div> </div>Marked "Highly Confidential", the report summarizes a hearing on Nika's case held by the Islamic Revolutionary Guard Corps (IRGC) - the security force that defends the country's Islamic establishment. It includes what it says are the names of her killers and the senior commanders who tried to hide the truth.</div>

یک مسئله استفاده از بلوک رسانه‌های ضداستخباری

است. در این زمینه متأسفانه پرس‌تی‌وی و همسپان‌تی‌وی ما با شدیدترین تحریم‌ها و حذف از روی ماهواره‌ها مواجه شده‌اند، پس مجبور می‌شویم که برویم از رسانه‌های ضداستخباری یا رسانه‌هایی مثل راشاتودی، اسپوتنیک یا انسان رسانه‌های غرب استفاده کنیم، گروه‌هایی که در تلویزیون‌های اینترنتی که مبتنی بر گرفتن تبلیغات و اسپانسر است، فعالیت می‌کنند. ما این هزینه را یا باید در رسانه یا در شکایت یا در جواب سیاسی به آنها بازگردانیم؛ یعنی بازی رسانه‌های حقوقی و سیاسی تعریف می‌شود. اگر این داستان جواب داده‌نشود، ریل روایت نادرست و مجعول از اتفاقات و چهره‌های به شدت افراطی پیدا می‌کند. ما فراموش نمی‌کنیم که در انتخابات مجلس خبرگان سال ۹۴ حمله‌ای را علیه مثلت جیم (آیت‌الله جنتی، آیت‌الله یزدی و شیخ شد و به مداخله رسانه‌ای و تأثیرگذاری بر افکار عمومی رسید که در نهایت این بزرگان از راهایی به مجلس خبرگان در آن زمان بازماندند و رهبر انقلاب نیز عدم حضور برخی از این بزرگان را یک خسارت در مجلس خبرگان برشمردند.

در قضیه حاضر نیز ما با طراخی رسانه‌های پیچیده‌ای

خب چرا یک بر ند بین‌المللی می‌آید اعتبار خودش را با ننگونه هزینه می‌کند؟

جواب مشخص است برای اینکه هزینه نمی‌دهد. هزینه دادن مال وقتی است که یا یک رسانه قوی دروغ شما را قشما می‌کند یا افکار عمومی بین‌المللی ضد شماست حد کشته‌ها و جانبازگان آن اتفاقات به آن اندازه نبود، ولی روتیزر بر ند خود را از زیر تیغ متناقضین قرار داد. دومین مورد نیویورک تایمز بود که سال ۱۴۰۱ خبر وخامت حال رهبر انقلاب و بستری شدن ایشان را منتشر کرد و در آستانه اغتشاشات سال ۱۴۰۱ این خبر از نیویورک تایمز که رسانه معتبر بین‌المللی است منتشر شد، بعد از اینکه رهبر انقلاب در جمع هیئت‌های دانشجویی در روزاربعین حاضر شدند و میکروفن به دست ایستاده و بدون عضا به ارائه سخن پرداختند، نیویورک تایمز مجدداً خبری را منتشر کرد که ما از صحت منابع خود اطمینان داریم و با عمل سنگینی که آیت‌الله خامنه‌ای پشت سر گذاشته بستری شده‌است و بعد شما در مراسم دانش آموختگی دانشگاه انتظامی دیدید که رهبر انقلاب مسیر چندصد متری را با پای پیاده از یک‌پان‌های حاضر سان دیدند و مشخص شد به هیچ عنوان خبر منتشر شده صحت نداشته‌است. موضوع سومی که نه بی‌بی‌سی فارسی بلکه بی‌بی‌سی جهانی منتشر کرد؛ یعنی بر ند محلی و منتقله‌ای بی‌بی‌سی وارد فیک نیوز نشد، بلکه بر ند جهانی و کمپانی مادر وارد خبرسازی شد.

چطور ما می‌توانیم هزینه این دروغ‌پردازی‌ها را برای این افراد و قدرت‌ها بالا ببریم؟

ترمز گرانی مسکن در «شیپور» و «دیوار» کشیده می‌شود

مدیر کل دفتر اقتصاد مسکن: اگر سکوها تا هفته آینده آگهی‌های املاک خود را به سامانه املاک و اسکان متصل نکنند بخش املاک آنها با مجوز شورای امنیت و دستگاه‌های امنیتی مسدود خواهد شد



در سکوهای اینترنتی باید اجراز هویت مالک و کد پستی انجام شود.»

مدیر کل دفتر اقتصاد مسکن با تأکید بر اینکه املاکی که قرار است آگهی شود باید در سامانه املاک و اسکان باشند، تأکید کرد: «اگر این سکوها تا هفته آینده این بخش وب‌سرویس را انجام ندهند، بخش املاک آنها با مجوز شورای امنیت و دستگاه‌های امنیتی مسدود خواهد شد.»

لزوم مقابله با آگهی‌های جعلی قیمت‌ساز

به تازگی اقبال شاکری، عضو کمیسیون عمران مجلس نیز در رابطه با هشدان وزارت راه و شهرسازی به سایت‌های دیوار و شیپور گفت: «از مدت‌ها قبل با وزارت راه و شهرسازی اقدامات خوبی برای مقابله با سوداگران بازار مسکن هماهنگ شده‌است، اما هنوز دیوار و شیپور سا وزارت راه و شهرسازی همراهی نکرده‌اند و در صورت عدم همراهی، باید مانع فعالیت این دو سایت شد.»

او ادامه داد: «یکی از سوداگران بازار مسکن و مافیای این حوزه، افزایش قیمت جعلی مسکن با ارائه اطلاعات غلط در سکوهای اینترنتی است. اینها به‌صورت جعلی اطلاعاتی را از ملک و مالک ارائه می‌دهند تا قیمت‌ها را افزایش دهند تا املاک خودشان را بفروشند.»

 ۳ جوان
روزنامه جوان شماره ۷۰۱۸

مخبر

میکروپلاستیک‌ها تأثیر مستقیم بر تغییر هورمون و جنسیت جنین دارند

میکروپلاستیک‌ها باعث بروز انواع و اقسام سندروم‌ها همچون اختلال هورمون‌ها و تغییر جنسیت می‌شوند.

علی کرمی، فوق تخصص مهندسی زنتیک درباره تأثیرات میکروپلاستیک‌ها در سلامتی انسان اظهار داشت: نتایج تحقیقات بیانگر وجود میکروپلاستیک‌ها در تمام بافت بدن انسان‌ها از جمله خون، کبد، کلیه، ارادر، دستگاه گوارش و از همه دردناک‌تر در جنین است و علاوه بر تأثیر در اختلالات هورمونی وارد یک عرصه بسیار خطرناکی همچون تغییر جنسیت، نازایی و تغییر هورمون‌ها شده‌اند. وی ادامه داد: همچنین میکروپلاستیک‌ها در بروز سرطان‌ها، سندروم‌های متابولیک و اختلال در حوزه میکروبیوم معده اثرگذارند که تأثیرات جبران‌ناپذیری بر دستگاه گوارش و اختلال در تمام نواحی بدن دارند. کرمی گفت: به واسطه استفاده گسترده کشاورزان از پلاستیک این میکروپلاستیک‌ها به چرخه غذایی وارد شده و باید اقدامات مؤثری در این خصوص صورت گیرد که در صورت عدم به‌کارگیری اقدامات لازم نسل آینده با بحران‌های همچون نازایی و انواع سرطان‌ها روبه‌رو خواهند شد.

وی با اشاره به اقدام مشترک ک‌سازمان حفاظت محیط زیست و چند نهاد دولتی و اقتصادی دیگر در خصوص کاهش مصرف کیسه‌های پلاستیکی تصریح کرد: این حرکت خوب و تأثیرگذار است، اما باید ادامه‌دار و به لحاظ قانونی دارای پشتوانه باشد تا بتوان به هدف کاهش مصرف کیسه‌های پلاستیکی نزدیک‌تر شد.



حق الزحمه ساعت اضافه تدریس معلمان افزایش می‌یابد

سخنگوی وزارت آموزش و پرورش با بیان اینکه افزایش دو برابری حق الز‌حمت ساعت اضافه تدریس معلمان در دستور کار شورای حقوق و دستمز در قرار گرفته‌است، گفت: این طرح تصویب می‌شود، زیرا سازمان آداری و استخدامی و سازمان برنامه و بودجه موافق هستند. علی فرهادی، سخنگوی وزارت آموزش و پرورش با بیان اینکه افزایش حق‌الزحمه ساعت اضافه تدریس معلمان محقق می‌شود، گفت: بااین کار معلمان ماده ۲۸ کمتری استخدام می‌شوند و نیاز مدارس به معلم از روش‌های حق‌التدریس تأمین می‌شود.

وی با بیان اینکه اعتبار این موضوع تأمین و پیش‌بینی‌های لازم شده‌است، افزود: دو سال از آیین‌نامه تهیه‌بندی معلمان گذشته و باید اصلاح شود، اما تهیه‌بندی برای همه معلمان طبق قانون انجام می‌شود، معلمان بدون ورود به خدمت با مدرک کارشناسی، معلم پایه یک محسوب می‌شوند، مگر اینکه معلمی مدرکی را باارگذاری نکند که در این صورت نمی‌توان پایه او را مشخص کرد.

سخنگوی وزارت آموزش و پرورش با بیان اینکه وزارت آموزش و پرورش کسری مزن معلم دارد، ادامه داد: با توجه به اینکه حداقل ۷۲ هزار معلم ماده ۲۸ استخدام می‌شود، اما نیاز واقعی حدود سه برابر این تعداد است که بر برابر باقی مانده(کسری معلم) از طریق جذب شاغلان، بازتنسنگان و اضافه تدریس معلمان صورت می‌گیرد. فرهادی با اشاره به اینکه استخدام یکبار به تعداد زیاد مخاطره‌آمیز می‌شود، گفت: هر سال حداقل ۲۵ هزار نفر از طریق دانشگاه فرهنگیان و دانشگاه شهید رجایی وارد آموزش و پرورش می‌شوند و برای سال آینده هم ماده ۲۸ها وارد آموزش و پرورش می‌شوند.

وی با اشاره به اینکه حدود ۶۷هزار نفر شرایط بازتنسنگی را دارند، افزود: تلاش می‌کنیم بخش زیادی از این بازتنسنگان را نگه داریم. این بازتنسنگان در هر مقطعی که تدریس کرده‌باشند می‌توانند در همان مقطع به ادامه تدریس بپردازند.

مخبرگوشاله

- معاون توسعه مشارکت‌های مردمی کمیته امداد گفت: یک میلیون و ۴۰۰ هزار حامی در سراسر کشور ۵۱۶ هزار فرزند یتیم و محسنین را حمایت می‌کنند که تعداد زیادی از آن‌ها معلمان هستند.
- وزیر کشور گفت: هیچ نقاط منفی در رابطه با قرارداد خرید واگن‌های مترو از چین وجود ندارد.
- وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی گفت: بنای ما این است که با تقویت شرکت‌های دانش‌نینان داروهای مورد نیاز اکثر بیماری‌ها را تأمین کنیم.
- معاون پرستاری وزارت بهداشت با بیان اینکه ۷۵ درصد پرستاران ایرانی را بانوان و ۲۵ درصد را آقایان تشکیل می‌دهند، گفت: در حوزه درمان و مراقبت گروه پرستاری ۲۲۰ هزار نفر در مراکز فعال هستند.
- رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست اعلام کرد که تاکنون ۵۰ درصد تالاب هامون آبگیری شده‌است.
- معاون عمران و خانواده و ریاست‌جمهوری از پیگیری اجرای طرح زیست سفیدانه در حوزه حجاب و عفاف خبر داد و گفت: طبق این طرح مریمان به والدین و دانش آموزان، آموزش‌های لازم را ارائه می‌دهند.
- برخی از فعالان رسانه‌ای که بااستناد به گزارش جعلی و پر از اشتباه بی‌بی‌سی، با همراهی گروه‌های ضد انقلاب اقدام به انتشار مطالب کذب در رابطه با پرونده نیکا شاکرمی کرده‌بودند، به دادستانی تهران احضار شدند.
- استرازنکا شرکت بزرگ تولیدکننده دارو سرانجام پس از چند سال تأیید کرد که یک باکس کرونا‌ای این شرکت می‌تواند عوارض جانبی لخته خون و کاهش ایمنکت ایجاد کند.
- معاون وزیر داد گسترسی گفت: برخلاف ادعای آمار ی مبنی بر وجود ۳۰۰ تا ۳۵۰ هزار کودک کار و خیابان، به واقع اینطور نیست و حداکثر ۵ هزار کودک خیابانی در تهران وجود دارد.
- مجری خط ۱۰ متروی تهران گفت: عملیات حفاری این خط آغاز و برنامه‌ریزی شده تا فاکز یک خط ۱۰ طی چهار سال به بهره‌برداری برسد.
- براساس اهداف و برنامه‌های سند توسعه علوم و فناوری‌های شناختی در سال‌های اخیر بیش از ۱۰۰ آزمایشگاه تحقیقاتی در مراکز علمی، تحقیقاتی و دانشگاهی در سطح کشور به ابراز‌های شناختی ساخت ایران تجهیز شده‌اند.
- شنبه همزمان با فرارسیدن سالروز شهادت امام جعفر صادق (ع) همه میادین و بازارهای میوه و تره بار شهرهای تهران تعطیل هستند.
- معاون تسهيلات صندوق رفاه دانش‌جویان وزارت بهداشت گفت: از سوی صندوق رفاه دانشجویان وزارت بهداشت بدون محدودیت در تعداد، طی شش‌ماه نخست امسال، ودیعه مسکن به دانشجویان متأهل پرداخت می‌شود.